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loyal Konkurrence, vi vare udsatte for fra 
Udlandet, og det ærede Medlem fra Ring- 
sted (Zahle) talte om det samme. Jeg har 
noget Indtrykket af, at det ærede Medlem 
fra Ringsted slet ikke erindrer, hvordan 
f. Eks. de Tilbud vare, som indkom i Fjor, 
thi saa kunde det ærede Medlem jo ikke 
tale paa den Maade. Det ærede Medlem 
fra Ringsted vilde søge at fremstille det 
saaledes, at det er et udenlandsk Firma, 
som et enkelt Aar vil sælge os Lokomotiver 
til tre Fjerdedele af Prisen for at komme 
ind paa Markedet, og naar det saa først er 
kommet ind, vil det sætte Prisen op. Men 
denne Paastand er ganske urigtig. Hvis 
det kun var et enkelt udenlandsk Firma, 
som gav Tilbud, havde de Herrer, som 
forfægte dette Standpunkt 홢 og det er 
der  flere, der have gjort 홢 maaske Ret. 
Men saaledes er Forholdet slet ikke. I Fjor 
var der 22 udenlandske Firmaer, som gav 
Tilbud; disse Tilbud vare uafhængige af 
hinanden og som Følge heraf ogsaa for- 
skellige. Det højeste Tilbud var paa 39,420 
Kr., det laveste paa 24,494 Kr. Ikke to 
af Tilbudene vare ens, og det fremgaar 
deraf ganske klart, at der slet ikke ligger 
saadant noget bagved, som de Herrer mene. 
Nej, disse Firmaer have ikke alene Kon- 
kurrencen med den Industri, som mulig 
kunde komme herhjemme, men de have 
Konkurrencen med tilsvarende Fabrikker i 
andre Lande. Det er et ganske urigtigt 
Synspunkt, de to ærede Medlemmer hævde, 
og det er for øvrigt ogsaa modbevist i den 
udmærkede Betænkning, som det ærede 
Medlem for Aarhus søndre Valgkreds (Sa- 
muelsen), har været med til at afgive 홢 
han vedkender sig den ganske vist ikke, men 
han har dog underskrevet den. Ogsaa dér 
hævdes det, at det slet ikke er rigtigt, at de 
udenlandske Fabrikker paa den Maade have 
villet søge at slaa en dansk Konkurrence ned. 

Det ærede Medlem fra Ringsted (Zahle) 
forsøgte at give mig et Svar paa mit Spørgs- 
maal, "men det forekommer mig ikke, at 
Svaret var synderligt klart. Jeg blev ikke 

홢 klog paa, hvad det ærede Medlem egentlig 
mente. Han talte om, at der ikke buede 
gives mere for de udenlandske Lokomotiver 
end den reelle Pris. Men hvad er den reelle 
Pris? I Fjor fik vi 22 Tilbud, og jeg vil 
gerne vide, hvor den reelle Pris ligger i 
disse 22 Tilbud. De 14 vare, billigere end 
Tilbudet fra Indlandet, de 8 vare dyrere. 
Hvad det ærede Medlem forstaar ved den 
reelle Pris blandt disse 22 Tilbud, ved jeg 
ikke, og hvordan det saa skal afgøres i Aar, 
hvad den reelle Pris er, forstaar jeg heller 
ikke. [Jeg synes ikke, at - der er andet at 홢 

gøre, haar man faar et Tilbud, som er godt 
og forsvarligt, og man kan stole paa den 
paagældende Fabrik, end at modtage det, 
naar det i dette Øjeblik er det billigste. 
Men det ærede Medlem fra Ringsted be- 
høvede ikke at gøre saa mange Omsvøb. 
Han kunde give mig et klart og bestemt 
Svar, ligesom det ærede Medlem fra Hillerød 
(Dinesen) gjorde. Dette ærede Medlem ved- 
kendte sig aabent, at h an ønsker, at dér 
gives en Beskyttelse udover den, som 
Toldloven hjemler. Det Spørgsmaal, jeg , 
rettede til det ærede Medlem fra Ringsted, 
var dette: Ønsker det ærede Medlem det 
samme, at der gives en Overpris til den 
hjemlige Lokomotivfabrikation udover den, 
som Toldloven hjemler? Jeg synes, at et 
saadant Spørgsmaal kunde besvares uden - 
lang Tale. Det kunde besvares kort og godt 
med et Ja eller et Nej, og jeg stiller det nu 
for tredie Gang til det ærede Medlem. 

K. M. Klausen: Den ærede Ord- 
fører (P. Th. Nielsen) indrømmede før, at 
han i 1909 havde "været med til at lade . 
,,Scandia" faa Statens Arbejde uden Lici- 
tation. Han har altsaa været - med til at 
yde en Støtte eller Beskyttelse overfor 
,,Scandia". Men derfor kan man ikke sige 
om det ærede Medlem, "at han er Protek- 
tionist, at han holder paa Toldbeskyttelse: 
Nej, han er med til at yde denne Støtte 
ikke for i홢Scandia"s Skyld; men ganske 
simpelt, fordi Statskassen har sin Fordel af, 
at denne Fabrik ikke slaas ned. Det var, 
om jeg saa maa sige, en Opholdelsesudgift, 
Staten der afholdt. Man vilde hjælpe 
홢Scandia" over et farligt Aar. Det, jeg i 
Fjor vilde være med til overfor Frichs 
Efterfølgere, var at yde en Etableringsudgift, 
en Udgift en Gang for alle, for at dette 
Firma kunde begynde paa Lokomotiv- 
fabrikation. Men derfor har den ærede 
Ordfører heller ikke nogen Ret til at kalde 
mig Protektionist, som han gjorde i Gaar. 
Aldeles ikke, ikke mere end man har Ret 
til at sige det om det ærede Medlem i 1909. 

Den ærede Ordfører sagde saa, at de 
22 Tilbud vare uafhængige af hinanden. 
Derom ved det ærede Medlem slet intet. 
Det kan godt være, at der er et Samarbejde 
mellem Udlandets Fabrikker; naar de se en 
farlig Konkurrence i Færd med at dukke 
op, gælder det om at slaa den ned, og der 
er ikke det mindste i Vejen for, at Fabrik- 
kerne kunne slutte sig sammen og sige til 
en Fabrik: Nu tager du Leverancen for en 
Pris, som ingen kan levere til. Det laveste 
Tilbud i Fjor var paa 24,450 Kr. Hertil I 
maa lægges Indførselstolden, 5 pCt., 홢 altsaa 


